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op, og som håber, at i hvert fald Det Konservati- 
ve Folkeparti vil begynde at leve op til det, de 
selv siger, nemlig at her er et sympatisk forslag, 
som burde nyde fremme. 

(Kort bemærkning). 
Helge Adam Møller (KF): 
Jeg vil da så godt spørge, om ikke hr. Jørn Jes- 
persen vil give både Folketinget og den undren- 
de offentlighed svaret på følgende spørgsmål: 
Hvis vi nu sammenligner os med nogle af de 
lande, som ikke har en borgerlig regering, men 
en socialistisk regering og også har en høj leve- 
standard -  jeg tænker på Tyskland eller England 
eller Frankrig -  er det så ikke korrekt, at Dan- 
mark pr. indbygger bruger et sted imellem fire 
og syv gange så meget, jeg gentager, at Danmark 
bruger mellem fire og syv gange så mange kro- 
ner pr. skatteborger til ulandsbistand som disse 
tre socialistiske lande i nærheden af os? Er det 
ikke korrekt? 

(Kort bemærkning). 
Jørn Jespersen (SF): 
Hvis man ser på andre lande, så er det fuldstæn- 
dig korrekt, at de eneste lande, der kan måle sig 
med Danmark, er Norge, Sverige og til dels Hol- 
land -  Luxembourg, hvisker udviklingsministe- 
ren, som nu er begyndt at interessere sig for de- 
batten, det er jeg glad for -  og langt de fleste lan- 
de ligger meget, meget lavere. 

Men der lå jo netop i det, jeg sagde, at jeg 
godt mente, at borgerlige partier kunne føre en 
anstændig politik på udviklingsbistanden, og 
deri ligger der jo også, at der sagtens kan være 
lande med en socialistisk regering, der ikke fører 
en anstændig politik på det her område. 

Det mener jeg i virkeligheden er et moralsk 
krav, man kan stille til alle, uanset deres politi- 
ske orientering, og derfor kan jeg jo også med 
fred i sindet sige, at jeg ville håbe, at den borger- 
lige regering i Danmark ville begynde at opføre 
sig mere moralsk korrekt og mindre egoistisk, 
for det tror jeg godt man kan som konservativ, 
hvis man har den politiske vilje til det. 

Så der ligger ingen politiske nødvendigheder 
i, at VK-regeringen skærer så drastisk ned på 
udviklingsbistanden, men man har valgt at gøre 
det, og man har valgt at støtte det, og man har 
valgt at føre politik på det område sammen med 
Dansk Folkeparti, og det synes jeg er en skam. 

(Kort bemærkning). 
Lars Barfoed (KF): 
I Det Konservative Folkeparti synes vi jo, det er 
meget ansvarligt og meget anstændigt, at vi nu 
igen har fremlagt et finanslovforslag, der bety- 
der, at en dansk familie med fire medlemmer be- 
taler 10.000 kr. om året i udviklingsbistand, men 
jeg vil gerne spørge: Når nu hr. Jørn Jespersen 
mener, at det er uanstændigt, hvor mange flere 
kroner mener hr. Jørn Jespersen så at en dansk 
familie skal betale i udviklingsbistand, før det er 
anstændigt nok? 

(Kort bemærkning). 
Jørn Jespersen (SF): 
Man skal se en finanslov i sammenhæng. Man 
har også i den samme finanslov besluttet at give 
ekstra landbrugsstøtte til et erhverv, der i forve- 
jen får utrolig store summer i landbrugsstøtte, 
som oven i købet modtager et støttebeløb, som 
samfundet ingen gavn har af, men som tvært- 
imod ud fra enhver betragtning kan være til stor 
skade, et støttebeløb, der er større end den sam- 
lede udviklingsbistand. 

Hvis man nu i stedet for at give milde gaver 
uden samfundsmæssig begrundelse til landbru- 
get havde sagt: Nu laver vi en ny prioritering til 
gavn for de fattigste mennesker i verden, hvor vi 
begynder at opprioritere udviklingsbistanden 
igen, i første omgang for at rette op på de ska- 
der, vi har gjort, og komme tilbage til det tidlige- 
re anstændige niveau og måske senere hen kom- 
me frem til en ny førerposition, så havde vi kun- 
net tale om det. 

Kl. 14.30 
Men man gør det ikke. Man giver mere i 

landbrugsstøtte og skærer forsat ned på udvik- 
lingsbistanden, og det synes jeg ikke man kan 
være bekendt, især ikke i en international situa- 
tion, hvor det endelig er lykkedes at få en lang 
række andre lande til fra et lavt niveau, bevares, 
at begynde at hæve deres bistand, og hvor Dan- 
mark har været det gode eksempel, som trak 
dem op, der sender vi som det eneste land det 
modsatte signal og begynder at skære ned på bi- 
standen. Jeg forstår ikke, at man kan være kon- 
servativ og anstændig borgerlig og så alligevel 
forsvare det. Det gør jeg ikke. 

(Kort bemærkning). 
Lars Barfoed (KF): 
Landbruget får jo kun en skattemæssig kompen- 
sation for nogle andre ydelser, der er faldet bort. 
Men hr. Jørn Jespersen svarer ikke på mit 


